Ofício 007/2016     Porto Alegre, 06 de julho de 2016.

Excelentíssimo Senhor José Ivo Sartori

Governador do Estado do Rio Grande do Sul

Assunto: solicitação de audiência urgente

Excelentíssimo Senhor Governador:

Nós, entidades abaixo assinadas, congregadas na Frente Gaúcha em Defesa da

Saúde Pública, solicitamos audiência urgente com V.Exa., com o objetivo de debater a

grave situação de crise enfrentada por hospitais, municípios e trabalhadores em virtude

dos atrasos e cortes nos repasses de recursos para a saúde.

Reafirmamos o desejo do reestabelecimento de um diálogo construtivo e

resolutivo para os graves problemas na área da saúde entre o governo liderado por V.Exa.

e as entidades representativas dos hospitais e dos trabalhadores. Alertamos que tal diálogo

mostra-se hoje inviabilizado em virtude de reiteradas afirmações do Sr. Secretário

Estadual da Saúde, atribuindo a crise à suposta incompetência administrativa do setor

hospitalar e, ainda, pela tentativa de atribuir às entidades hospitalares a veiculação de

inverdades quando, sabidamente, o Estado encontra-se há muitos meses inadimplente

com seus compromissos em volumes de recursos que alcançam centenas de milhões de

reais.

Entendemos que o direito à saúde, consagrado na Constituição do nosso país,

não pode ser colocado em risco por questões de natureza política ou pessoal dos gestores,

razão porque mostra-se essencial a mediação de V.Exa. frente aos conflitos hoje

verificados.

Na expectativa da rápida manifestação de V.Exa.

Atenciosamente,

Federação dos Trabalhadores em Saúde

do RS – FEESSERS

Fed. das Santas Casas e Hospitais

Filantrópicos

Frente Parlamentar das Santas Casas e

dos Hospitais Filantrópicos

Frente Gaúcha em Defesa da Saúde

Pública

Sindicato dos Enfermeiros do RS

Associação Gaúcha Municipalista

(AGM)

Ass. Hospitais Públicos Municipais

COSEMS/RS